
 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

 
 

                

                

ACTA N.º 2.  REUNIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA Y  

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS CONSTITUIDA EN EL  PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 

DE REFERENCIA.   

 

Procedimiento de contratación: 2024/005110 

 

Objeto: Suministro de medios materiales con destino a los municipios de Castilla-La Mancha con agrupación 

de voluntarios de Protección Civil, beneficiarios de la convocatoria de subvenciones de la consejería de 

Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital en 2024. 

 

ASISTENTES: 

Presidenta: Dña. María José Rodríguez de Diego Díaz (Jefa de Servicio de contratación). 

Vocales: 

- D. Eugenio de Sande Cenamor (Técnico Superior de Reclamaciones y Recursos) 

- Miguel Gutiérrez del Moral (Representante de la Intervención Delegada en la Consejería de Hacienda, 

AAPP y Transformación Digital) Suplente. 

Secretaria: Dña. María Elena Gómez Álvarez (Técnica de la Oficina Central de Contratación). 

 

LUGAR: Sala de reuniones del edificio Cemar planta 2ª. Videoconferencia utilizando Microsoft TEAMS 

DÍA: 13 de agosto de 2024 

HORA INICIO: 10:30 horas. 

 

ORDEN DEL DÍA: 

 

1. Aprobación del informe de referencias técnicas.  

2. En su caso, identificación de ofertas anormalmente bajas. 

3. En su caso, valoración y clasificación de las ofertas  

4. En su caso, propuesta de adjudicación. 

 

HORA TERMINACIÓN: 10:45 horas. 

 

 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

 
 

                

                

DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 

De conformidad con lo establecido en el art. 21 del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se 

desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, y de acuerdo con la 

Resolución de la Secretaría General de 02 de julio de 2024, por la que se designan los miembros de la mesa de 

contratación para el presente procedimiento, se declara válidamente constituida la Mesa. 

En primer lugar, la secretaria informa y pone a disposición de los demás miembros de la mesa el informe de 

referencias técnicas de fecha 6 de agosto de 2024, que queda anexo a la presente acta. Por unanimidad de los 

miembros con derecho a voto, se acuerda aprobar el contenido del mismo que hace referencia al cumplimiento 

de los requisitos exigidos en los anexos correspondientes a cada lote según lo establecido en el Pliego de 

Prescripciones Técnicas del contrato.  

A continuación, se procede a la identificación de ofertas incursas en presunción de anormalidad conforme al 

apartado 19 del anexo I del PCAP, reflejándose su resultado en los siguientes cuadros: 

Lote 1: Bomba para inundaciones y complementos (módulo 3)    

      

P.M.L. Global 22.800,00 €     

P.M.L unitario 2.280,00 €     
Importe baja 1 licitador: 25% PBL 5.700,00 €     
 

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL BAJA % BAJA 

REDONDO Y GARCIA, S.A. 1.903,13 € 10 19.031,30 € 3.768,70 € -16,53% 

      

Límite oferta anormal 17.100,00 €      

      

Lote 2: Tienda de campaña para primeros auxilios (módulo 6)    

      

P.M.L. Global 26.740,00 €     

P.M.L. unitario 3.820,00 €     
Importe baja 1 licitador: 25% PBL 6.685,00 €     

      

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL BAJA % BAJA 

ZINGERLE GROUP IBERICA, S.L. 3.339,60 € 7 23.377,20 € 3.362,80 € -12,58% 

      

Límite oferta anormal 20.055,00 €     



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

 
 

                

                

Lote 3: Dotación de material de emergencia (Módulo 7)    

      

P.M.L. Global 28.500,00 €     

P.M.L. unitario 1.500,00 €     
Importe baja 1 licitador: 25% PBL 7.125,00 €     
 

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL BAJA % BAJA 

ANEKS3, S.L. 1.200,00 € 19 22.800,00 € 5.700,00 € -20,00% 

      

Límite oferta anormal 21.375,00 €     

      

Lote 4:  Equipo electrógeno portátil y complementos (Módulo 8)   

      

P.M.L. Global 13.000,00 €     

PM.L. unitario 1.000,00 €     

Oferta más baja 9.907,30 €     

Importe baja 2 licitadores: 20% Redondo y Garcia 
1.981,46 €     

Importe baja 2 licitadores: 20% Smg Iberia, S.l. 
2.379,00 €     

      

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL BAJA % BAJA 

REDONDO Y GARCIA, S.A. 762,10 € 13 9.907,30 € 3.092,70 € -16,71% 

SMG IBERIA, S.L. 915,00 € 13 11.895,00 € 1.105,00 €   

      

Límite oferta anormal 9.516,00 €     

      

Lote 5: Extendedora de sal (Módulo 10)    

      

P.M.L. Global 20.500,00 €     

PM.L. unitario 2.050,00 €     

Oferta más baja: 17.650,00 €     

Importe baja 2 licitadores: 20% Casli, S.A.U. 
5.040,00 €     

Importe baja 2 licitadores: 20% Tecnove, S.l. 
4.412,50 €     

       

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL BAJA % BAJA 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

 
 

                

                

CASLI, S.A.U 2.016,00 € 10 20.160,00 € 340,00 €   

TECNOVE, S.L. 1.765,00 € 10 17.650,00 € 2.850,00 € -12,45% 

      

Límite oferta anormal 15.120,00 €     

A la vista de los parámetros descritos se consta que ninguna de las ofertas presentadas se encuentra incursa 

en baja anormal, por lo que la mesa de contratación procede a valorar las ofertas económicas mediante la 

aplicación de la fórmula establecida en el apartado 17 del Anexo I del Pliego. La puntuación obtenida y la 

clasificación de las ofertas es la que se detalla a continuación: 

Lote 1: Bomba para inundaciones y complementos (módulo 3) 

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL VALORACIÓN 

REDONDO Y GARCIA, S.A. 1.903,13 € 10 19.031,30 € 100,00 

     

Lote 2: Tienda de campaña para primeros auxilios (módulo 6) 

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL VALORACIÓN 

ZINGERLE GROUP IBERICA, S.L. 3.339,60 € 7 23.377,20 € 100,00 

     

Lote 3: Dotación de material de emergencia (Módulo 7)   

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL VALORACIÓN 

ANEKS3, S.L. 1.200,00 € 19 22.800,00 € 100,00 

     

Lote 4:  Equipo electrógeno portátil y complementos (Módulo 8)  

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL VALORACIÓN 

REDONDO Y GARCIA, S.A. 762,10 € 13 9.907,30 € 100,00 

SMG IBERIA, S.L. 915,00 € 13 11.895,00 € 35,73 

     

Lote 5: Extendedora de sal (Módulo 10)   

     

     



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

 
 

                

                

     

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

UNIDADES 
ESTIMADAS 

TOTAL VALORACIÓN 

TECNOVE, S.L. 1.765,00 € 10 17.650,00 € 100,00 

CASLI, S.A.U 2.016,00 € 10 20.160,00 € 11,93 

 

En base todo lo expuesto, la mesa de contratación ACUERDA:  

Proponer como adjudicatarias a las siguientes licitadoras, al haber resultado sus ofertas las mejores:  

- REDONDO Y GARCIA, S.A., con NIF A28021350: Lotes 1 y 4.  

- ZINGERLE GROUP IBERICA, S.L. con NIF B61384657:  Lote 2.  

- ANEKS3, S.L. con NIF B85649903: Lote 3.  

- TECNOVE S.L. con NIF B13032750: Lote 5  

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión extendiéndose la presente acta para constancia de 

lo tratado. 

 

La presente acta ha sido remitida mediante correo electrónico a los asistentes a la Mesa para que los mismos 

manifiesten su conformidad o reparos al texto, a los efectos del artículo 18.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 

de Régimen Jurídico del Sector Público.  

 

LA PRESIDENTA 

 

 

 

LA SECRETARIA 

 

 

 

 



 

Dirección General de Protección Ciudadana 
Viceconsejería de Admón. Local y Coord. Administrativa 
Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y 
Transformación Digital 
 

Teléfono: 925 267 958 
Autovía Madrid-Toledo Km 64.500 
45071   Toledo 

www.castillalamancha.es 
dgproteccionciudadana@jccm.es 
 

 

INFORME SOBRE LAS REFERENCIAS TÉCNICAS PRESENTADAS POR LOS 
LICITADORES DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE MEDIOS MATERIALES CON 
DESTINO A LOS MUNICIPIOS DE CASTILLA-LA MANCHA CON AGRUPACIÓN DE 
VOLUNTARIOS DE PROTECCIÓN CIVIL (EXPEDIENTE 2024/005110). 
 

 
LOTE 1.- BOMBA PARA INUNDACIONES Y COMPLEMENTOS (Módulo 3). 

 
 
REDONDO Y GARCÍA, S.A. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa REDONDO Y GARCÍA, S.A., 
cumplen los requisitos exigidos en el anexo 1 del Pliego de Prescripciones Técnicas del 
contrato. 
 

 
 

LOTE 2.- TIENDA DE CAMPAÑA DE PRIMEROS AUXILIOS (Módulo 6). 
 
 
ZINGERLE GROUP IBÉRICA, S.L. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa ZINGERLE GROUP IBÉRICA, 
S.L., cumplen los requisitos exigidos en el anexo 2 del Pliego de Prescripciones 
Técnicas del contrato. 

 
 
 

LOTE 3.- DOTACIÓN DE MATERIAL DE EMERGENCIAS (Módulo 7). 
 
 
ANEK S-3, S.L. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa ANEK S-3, S.L., cumplen los 
requisitos exigidos en los anexos 3 a 9 del Pliego de Prescripciones Técnicas del 
contrato. 

 
 
 

LOTE 4.- EQUIPO ELECTRÓGENO PORTÁTIL Y COMPLEMENTOS (Módulo 8). 
 
 
REDONDO Y GARCÍA, S.A. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa REDONDO Y GARCÍA, S.A., 
cumplen los requisitos exigidos en el anexo 10 del Pliego de Prescripciones Técnicas 
del contrato. 
 
SMG IBERA, S.L. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa SMG IBERIA, S.L., cumplen los 
requisitos exigidos en el anexo 10 del Pliego de Prescripciones Técnicas del contrato. 

 

mailto:dgproteccionciudadana@jccm.es


 

Dirección General de Protección Ciudadana 
Viceconsejería de Admón. Local y Coord. Administrativa 
Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y 
Transformación Digital 
 

Teléfono: 925 267 958 
Autovía Madrid-Toledo Km 64.500 
45071   Toledo 

www.castillalamancha.es 
dgproteccionciudadana@jccm.es 
 

 

 
 LOTE 5.- EXTENDEDORA DE SAL (Módulo 10) 

 
CASLI S.A.U. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa CASLI, S.A.U, cumplen los 
requisitos exigidos en el anexo 11 del Pliego de Prescripciones Técnicas del contrato. 
 
TECNOVE, S.L. 
 
Las referencias técnicas presentadas por la empresa TECNOVE, S.L., cumplen los 
requisitos exigidos en el anexo 11 del Pliego de Prescripciones Técnicas del contrato. 

 
 

EL JEFE DE SERVICIO DE SEGURIDAD PÚBLICA 
 
 
 

mailto:dgproteccionciudadana@jccm.es

		2024-08-06T12:33:42+0000
	TOLEDO




